Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 134/2014

Manifesta apelo à Prefeitura
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,
para reduzir a tarifa de água e
esgoto em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, houve um aumento de 15,65% na tarifa

de água em nosso município, pois o esgoto custava 90% do valor pago pelo
fornecimento de água, e hoje a tarifa do esgoto se equiparou ao que é pago
pela água;

CONSIDERANDO que, o DAE justificou o aumento na

necessidade de ampliar a arrecadação da autarquia para o custeio de obras
que têm o objetivo de ampliar o índice de tratamento de esgoto em nosso
município;

CONSIDERANDO que, este vereador tem sido procurado por

munícipes, reclamando da dificuldade que estão encontrando para pagar a taxa
de água e esgoto, devido ao aumento ocorrido, sendo que ainda existem áreas
em nosso município em que o esgoto não é tratado, pois o índice de tratamento
de esgoto em Santa Bárbara d’Oeste não é 100%.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à Prefeitura Municipal
de Santa Bárbara d’Oeste, para reduzir a tarifa de água e esgoto em nosso
município, encaminhando cópia da presente à referida Casa Legislativa.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de abril  de 2.014.

Carlos Fontes
                                                      -vereador-